
 

 

                                                                       

COMUNE DI TORTORETO 
                         Provincia di Teramo 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  70   Del  16-04-2020  
 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 16:05, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 

Piccioni Domenico SINDACO P 

Marconi Francesco ASSESSORE P 

Del Sordo Arianna ASSESSORE P 

Ripani Giorgio ASSESSORE P 

Recinella Angela ASSESSORE P 

Ciaffoni Loretta ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane 
comunali. Via Benedetto Croce. ATTO DI INDIRIZZO 



 

Delibera di Giunta N.70 del 16-04-2020       Pag.2 

 

 

 

Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"– immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

Visti 

 Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del 

17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2020/2022; 

 Il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il quale ha 

previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020  e, conseguentemente, 

l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163, comma 3, 

del Tuel; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 

2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione 

“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia 

da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

 Visti 

 l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il 

quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 

per l’annualità 2020; 

 l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 29/05/2018 mediante la quale è stato approvato 

il progetto definitivo – esecutivo denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE URBANE COMUNALI” dell’importo complessivo di € 

255.000,00, di cui € 143.788,36 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 111.211,64 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, copertura finanziaria nel Capitolo 2675 impegno 

739, Codice Unico di Progetto (CUP): G77H13001530004; 

 la Determinazione del Settore n. 7 n. 106 del 04.10.2018 Reg. Gen. 1169, con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Leo Di Febo ha aggiudicato l’appalto dei lavori di 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE 



 

Delibera di Giunta N.70 del 16-04-2020       Pag.3 

COMUNALI” alla ditta GRAN SASSO COSTRUZIONI SRL, P.IVA 01731880678 con la 

quale, in data 30.11.2018, è stato stipulato è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori; 

 

Constatato che: 

 con nota pec del 13.03.2019 prot. 7856 il direttore dei lavori arch. Gualberto CACCINI, 

trasmessa ha rinunciato all’incarico di Direttore dei Lavori; 

 con determinazione del settore 7 -  n. 19 del 13.03.2019, Reg. Gen. n. 304 è stato nominato 

come nuovo direttore dei lavori, il geom. Mario DE DOMINICIS; 

 

Considerato che questa Amministrazione ha provveduto, tramite l' ufficio Manutentivo ad 

effettuare un intervento di manutenzione su una delle strade interessate dal progetto in parola, 

ed in particolare sulla via Benedetto Croce, sulla quale è stata realizzata una nuova condotta di 

raccolta delle acque bianche posizionata al centro della carreggiata, a sostituzione di quella 

esistente posta sui lati della strada, al fine di migliorare il deflusso delle acque ed evitare 

fenomeni di allagamento. L’intervento ha interessato anche parzialmente altre condotte poste 

sulle vie trasversali di via Benedetto Croce ed un tratto di via Gentile; 

 

Vista  

 la Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 129 del 31.12.2019, reg. Gen. n. 1766, con la 

quale si è provveduto ad integrare al direttore dei lavori geom. Mario DE DOMINICIS 

l’incarico professionale per l’adeguamento del progetto principale degli interventi di 

manutenzione delle strade comunali ed in particolare l’intervento su via Benedetto Croce; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 03/03/2020 avente per oggetto “Interventi di 

manutenzione straordinaria strade urbane comunali. Via Benedetto Croce - adeguamento lavori 

allo stato dei luoghi. Approvazione progetto definitivo-esecutivo” con la quale è stato approvato 

il progetto di adeguamento; 

 

Vista  

 la dichiarazione resa nella seduta del 6 marzo 2020 (verbale del 06/03/2020, prot n. 8061 del 

09/03/2020) dal Sig. Trasatti Alessandro, in qualità di rappresentante della società GRAN 

SASSO COSTRUZIONI SRL, con cui comunicava la non disponibilità alla prosecuzione dei 

lavori relativi a Via Benedetto Croce; 

 la nota prot. n. 9329 del 27/03/2020 con la quale il responsabile del Settore 7, Arch. Leo Di 

Febo, ha comunicato che qualora i lavori su via Benedetto Croce dovessero essere eseguiti dal 

Settore Manutentivo, le somme necessarie si ritengono libere e quindi possono essere assegnate 

al responsabile del predetto settore; 

 

Considerato che questa Amministrazione intende affidare l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria di Via Benedetto Croce al Settore 6, Manutenzione incaricando, 

come Responsabile unico del Procedimento, il P.I. Paolo Zenobi; 

 

Ritenuto pertanto di dare mandato al responsabile del settore lavori pubblici, Arch. Leo Di 

Febo di trasmette la progettazione (Relazione Generale, Computo Metrico Estimativo, Stima 

incidenza Sicurezza, Quadro Economico ed Elaborati Grafici) di Via Benedetto Croce a firma 

del Geom. Mario De Dominicis, al responsabile del settore n. 6, P.I.Paolo Zenobi; 

 



 

Delibera di Giunta N.70 del 16-04-2020       Pag.4 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e il D.P.R. 05 

ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici”per la 

parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – Nuove norme sul procedimento amministrativo e succ. 

modifiche ed integrazioni;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi 

Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente statuto comunale,  

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare  l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di Via Benedetto Croce al 

Settore Manutenzione (Settore n. 6);  

 

3. Di incaricare il responsabile del Settore 6, P.I. Paolo Zenobi, Responsabile unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto; 

 

4. Di dare mandato al responsabile del Settore 7 Lavori pubblici, Arch. Leo Di Febo di 

trasmette la progettazione (Relazione Generale, Computo Metrico Estimativo, Stima 

incidenza Sicurezza, Quadro Economico ed Elaborati Grafici) di Via Benedetto Croce a 

firma del Geom. Mario De Dominicis, al responsabile del Settore n. 6, P.I. Paolo Zenobi; 

 

5. Di demandare al Responsabile del Settore 6 competente gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto; 

 

Inoltre con separata ed unanime votazione, 

 

LA GIUNTA 

 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134  c. 4 

del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 



 

Delibera di Giunta N.70 del 16-04-2020       Pag.5 

          

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
08-04-2020 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to ZENOBI PAOLO 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
14-04-2020 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to MARCHEGIANI MARINA 

 



 

Delibera di Giunta N.70 del 16-04-2020       Pag.6 

 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:ZENOBI 
PAOLO 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 

 

 

Timbro 


